In Christi / nomine, anno a nativitate Domini nostri Iesu Christi M CC XII, 
indictione XV. Actum est hoc aput castrum Campi. /

EGo Abrianus, domini Conradi Dei gratia Tridentine ecclesie episcopi et 
sacri palatii notarius, interfui et rogatus scripscih).

a) LEONARDELLI Baoro.  b) A cum uno pomario in interlinea.  c) LEONARDELLI de Vius.  d) A
segno abbreviativo superfl uo su -c-.  e) LEONARDELLI Bandoinus.  f) A segno abbreviativo 
(superfl uo?) sulla prima e.  g) LEONARDELLI et super.  h) LEONARDELLI scripsi.

(((192.)))

1210/1212

Urbario dell’episcopato trentino, con elencazione di quanto dovuto da varie 
località dell’Alta Valsugana, dei dintorni della città, della valle dell’Adige, 
della val di Non e delle Giudicarie.
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Notizia di documento deperdito presente nel repertorio settecentesco dell’Archivio Prin-
cipesco Vescovile (ex APV, Sezione Latina, capsa 28, n. 9).

Edizione: G. IPPOLITI - A.M. ZATELLI, Archivi Principatus Tridentini Regesta, sub voce 
(introduce i dittonghi, che però non stanno nel testo settecentesco).

Si trattava probabilmente di un registro nel quale erano assemblati materiali di diversa 
natura e datazione: l’autore del non breve regesto settecentesco qui riportato segnala la 
presenza di documenti datati al 1212, 1210 giugno 10 e 1212 ottobre 16; nell’ultima 
parte vi si trovava anche una copia dello Scriptum de dandis septimanis, presente pure 
nel Codex Wangianus, del quale esiste anche una copia pergamenacea, qui collocata come 
doc. 193 e datata ipoteticamente al 1212.

Anno 1212. Urbarium episcopatus Tridenti.

Primo loco notatur cera quae debet dari a gastaldionibus / in Purifi catione 
beate Marie virginis. Sequitur decania in Levigea) ubi dominus habet 12 
rimanias et cetera, / in servicio autem gastaldionis unum porcum et 10 
spatulas et ceterab). Sequitur Tenna, ubi ha/bet redditus: persolvuntur 78 
modia blave. In decania de Perszinec) sunt due rimanie et ceterab); / item 
dominus Adelpretus de Perzine intromisit de novo rimaniam dimidiam 
de Zucone de Por/tule. In scaria et decania de Fornas et Pinedo debent 
esse 19 rimanie et ceterab). Illi de / Sancto Mauro persolvunt 26 modia et 
ceterab). Item apud Fornas mansus Dominici persolvit 8 modia et ceterab). 
Apud Nogaredum 2 modia blave et ceterab). Apud Hircinum solvuntur 
domino 30 sol(idi) pro vacca et ceterab). Apud / Pinedum de uno prato 
dominus Pecorarius debet solvere 4 libr(as)d), Vivianus de Lares solvit / 
4 modia blave et spatulam cum den(ario). Apud Fornas debet dominus 
habere unam rimaniam et ceterab). // Apud Saveranum dominus debet 
habere totam regulam. Ibidem debent esse due rimanie et ceterab). Item 
apud / Fornas unus mansus Ottonis, qui solvit et ceterab). De novo evacuata 
est domino nostro una rimania / integra in decania dee) Fornas et ceterab). 
Item una rimania evacuata ibi et ceterab), quam habebat Ir/mingarda fi lia 
Camore, quam vice domini intromisit decanus domini Brunelli de Fornas, 
scilicet / homines domini Iordani de Roccabruna, ut dicunt, et eam volunt 
occupare et ceterab). In offi cio / et decania Viguli sunt due hermanie et 
solvunt vinum et ceterab); de fi cto terre in eadem deca/nia solvunt domino 
12 modia blave et ceterab). De Silva domini et cetera de herbatico dant 
et cetera. Apud Mugazonum / debent domino et cetera. Apud Vitarf) una 
bestia et ceterab). Item in Vigulo et ceterab). In scaria de Maderno solvun-
tur / domino et cetera. In scaria Sancti Petri solvuntur domino et cetera. 
In Tavernaro sunt vinee et ad Clongiag) et / apud Mangianum solvunt 
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medietatem vini domino et cetera. In scaria de Curtipan solvuntur fi ctus / 
aliter 49 urne vini puri et boni et ceterab), in blava 68 modii et ceterab). 
n scaria de Villa solvuntur / domino de familia sua centum modii de 
caneva de blava et ceterab). Totum dominium tam regule / quam ordina-
ment(i)h) in castro de Pou et per totam pertinentiam tam castri quam 
villarum circ/umiacentium est domini, et iudex debet ordinari de regula 
et ceterab). In decania de Pou et de / Villazano debent esse 12 rimanie et 
ceterab). In regula castri de Pou debet interesse / decanus domini et accipere 
ius domini et ceterab). In Terlaco solvuntur domino quatuor apportatus / 
in die sancti Stephani, scilicet due focatie et una spatula et ceterab). Illi 
de Vigulo dant duos ap/paratusi) et serviunt cum duabus dextralibus et 
solvunt 40 solidos. Ista ratio pos/sessionum quas habet dominus Tridentinus 
episcopus in Miliano et in Gardulo: apud Milianum habet / duas rimanias 
et ceterab), in castro Milliani et in tota pertinentia habet quartam districtus 
et / bannorum. In Gardula habet mansum unum et ceterab); dimidium 
castrum est domini, medietas Rimi est / domini, medietas Bustri est domi-
ni. In Campoj) Trentino de terra ad partem domini pertinente sol/vuntur 
domino 4 urne et ceterab); medietas castaneorum est domini. Pomarium 
in Pedecastri dimidium est / domini. Notum sit quod uxor Gandolfi ni est 
de rimania episcopi et fi lii eius et fi lie et ceterab).